Positivo Negativo

División de Organización del Trabajo y Compensación  

Incentivo por rendimiento individual  

La institución benefició en el mes de mayo del año 2025 con el 

Incentivo por Rendimiento Individual correspondiente al  año 2024, a 

trescientos diecisiete (317) colaboradores por un monto total de RD$ 

RD$14,831,731.83 , y a diecinueve (19) excolaboradores por un 

monto total de RD$850,950.60.  

Del total  de colaboradores  beneficiados,  44 corresponden al  grupo 

ocupacional I, 87 al  grupo ocupacional II, 38 al grupo ocupacional

[...]

I II III IV V

Grupo 2 7 3 4 3

Ex colaboradores beneficiados por grupos ocupacional

Incentivo por cumplimiento de indicadores:  

La institución benefició en el  mes de  octubre del  año 2025 con el  

Incentivo por Cumplimiento de Indicadores,  a trescientos setenta y 

uno (371) colaboradores ,  por un monto total  de RD$ 17,371,423.29, 

y a veintitrés (23) excolaboradores por un monto total de 

RD$423,684.20. 

División de Reclutamiento, Selección y Evaluación  

El Instituto Nacional de Bienestar Magisterial  ( Inabima), en

[...]

resaltando que este mecanismo posee la misma validez que un 

concurso público.  

Gestión del Desempeño: 

En apego a la Ley 41-08 y su Reglamento No. 525-09 sobre 

Evaluación del Desempeño y Promoción de los Servidores Públicos, 

se realizaron trescientos veintidós (322) acuerdos de desempeño 

durante el primer mes del año, correspondientes a los diferentes  

grupos ocupacionales.  Con las nuevas incorporaciones,  

específicamente hasta el  mes de octubre, se sumaron 21 acuerdos 

adicionales, así  como 5 acuerdos del  personal que estuvo bajo

[...]

desempeño de cada colaborador, tomando en cuenta también el 

informe enviado por INAP-PAC, para dar cumplimiento en el 

transcurso del  año 2025, mediante el plan de capacitación anual que 

se desprende de estos procesos. Al mismo hemos dado cumplimiento 

en este año, por lo cual han sido impactados doscientos treinta y siete 

(237) colaboradores con trece (13) capacitaciones impartidas .   

I II III IV V

Grupo 55 97 36 116 44

Acuerdos de desempeño por grupo ocupacional 2025

Tabla 8: Cantidad de capacitaciones impartidas enero -diciembre 

2025:  

Capacitación  Masculino